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Bu kitabı, okul törenlerinin öznesi konumunda 
olmasını ümit ettiğimiz öğrencilere ithaf ediyoruz.



ÖNSÖZ

Okul,  bir örgüt ya da bir işletme olarak kavramlaştırılmasının öte-
sinde her şeyden önce insanlardan meydana gelen bir  topluluktur.  Bu 
özelliğiyle okul,  büyük toplumun küçük bir örneklemi olup  farklı sos-
yal çevrelerden gelen  bireylerin oluşturduğu bir yaşama alanıdır, büyük 
toplumdan soyutlanmış,  yapay bir ortam ve topluluk değildir.

Toplumların olduğu gibi okulların da kendilerine özgü kimlikleri 
ve okul kültürleri vardır.  Bu kültürün öğelerinden biri de okul törenle-
ridir. Okul yaşamı, büyük ölçüde törensel ve sembolik eylemlere dayalı 
olup okul törenle başlar, törenle biter. Bu yaşam içinde insan, kültürel 
anlam ve sembollerin kuşattığı bir ortamda kendini bulur ve öğrenir.  

Eğitim, bir kültürleme süreci olup bir eğitim yeri olarak okul da 
kültürün ürettiği sosyal bir birimdir. Okul, aynı zamanda sosyal kültü-
rü üreten ve aktaran bir yerdir. Okulda, kültürel ve sembolik bir varlık 
olarak öğrencilerin kültürlenme sürecinde törensel etkinliklerin önemli 
bir rolü vardır. Okul yaşamında egemen toplumsal değer ve normların 
aktarılmasında, fiziksel, davranışsal ve sözel sembollerden oluşan tören-
sel etkinlikler, okulların egemen toplumsal ideolojiyi sürdürmelerine 
hizmet eder. 

Törensel etkinliklerin, tören katılımcılarını bir araya getirerek belir-
lenmiş davranışlara yöneltmesi, ortak yaşam ve heyecanlar oluşturması; 
önemli ve değerli olanı vurgulaması gibi drama özellikleri, söz konusu 
törenleri, okul yaşamındaki diğer  sembollerden daha ayrıcalıklı kılar. 
Törensel etkinlikler,  okul yaşamında önem verilenin sahnelenmesini, 
paylaşılmasını ve yaşatılmasını sağlar. Törensel etkinlikler, okullarda-
ki gizli müfredatın da önemli araçları olup okulun formal ve informal 
yönlerini buluşturabildiği ve kalıcı öğrenme yaşantıları oluşturabildiği 
ölçüde başarılı sayılır. 

Türkiye’deki okullarda bir öğretim yılı boyunca çeşitli törensel et-
kinlikler düzenlenmekle birlikte bunlar üzerine yapılmış kapsamlı bir 
araştırmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmada, öncelikle sosyal ve kurum-
sal yaşamda düzenlenen törenlerden söz edilerek  daha sonra ilköğretim 
okullarında düzenlenen törensel etkinlikler özetlenmiş, bu kapsamda 
yer alan bazı ulusal bayramlarla ilgili törenlerin durumu, katılımcılar-
dan sağlanan verilere bağlı olarak ortaya konulmaya çalışılmıştır. İlk 
defa 18. Milli Eğitim Şurası’nda bir gündem maddesi olarak yer alan 



“kurum kültürü” kapsamında okul törenlerinin de söz konusu edildiği,  
bu konuda medyada çeşitli tartışma ve polemiklerin yapıldığı bir dö-
nemde bu çalışmanın konuyla ilgili tartışmalara ışık tutması amaçlan-
mıştır.  Söz konusu törenlerin belirleyicisi ve düzenleyicisi konumunda 
olanların da bu araştırmanın sonuçlarından yararlanması  beklenmek-
tedir. Kitabın yazımında katkılarından dolayı Arş. Gör Nidan Oyman’a, 
basımını gerçekleştiren Pegem Akademi çalışanlarına teşekkür ederiz. 

Eskişehir, Şubat  2011           Mehmet Şişman - Murat Küçük
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Tören Kavramı

Üzerinde tartışılan birçok sosyal kavram gibi tören kavramına iliş-
kin olarak da farklı görüşler ileri sürülmüş ve ortak bir tanım üzerinde 
uzlaşma sağlamak mümkün olmamıştır. Tören, seremoni, merasim ve 
ayin gibi kavramların çoğu kez birbirinin yerine kullanılması, araların-
daki ilişkisel karmaşıklık ve kullanım alanlarının çeşitliliği, tören üzeri-
ne belirli bir tanım yapmayı güçleştirmektedir. Kullanımda ayinle iç içe 
geçişleri mümkün kılan tören (İng.: ceremony), ayin (İng.: ritual, Fr.: 
ritüel), rit (İng. ve Fr.: rite, Lat.: ritus) kavramlarının Türkçeye çevirisi 
de oldukça zordur. 

 Encyclopaedia Britannica’da (1970: 864), “inananların uzlaşım-
sal sembolik anlamlar yükledikleri geleneksel gösterimler (performan-
ces)” olarak tanımlanan “rit” kavramı, bir anlamda ayinin öğesidir. Ayin 
ise, seriler halindeki ritlerin uygulanmasını tasarımlayan sistem olarak 
görülebilir. Sözü edilen kaynakta ayinsel edimlerin, doğaüstü güçlerin 
girişimi sonucunda pratik görünümler kazandığı ve doğaüstüyle ilişki-
lendirilmeksizin açıklanamayacağı belirtilmiştir. 

 Cazeneuve’a (1971:12-16) göre rit, ayini oluşturan bazı kural-
lara bağlı olduğu gibi belirli sınırlılıklar içinde esnekliğe sahip olabilen 
kişisel veya toplu eylemlerdir. Etkinliği deneysellikle belirlenemeyen bir 
eylem olan ritin en belirgin özelliği, kalıplaşmış biçime sahip oluşudur. 
Kendi özünden bir şey yitirmeksizin ayırt edilemez geçişlerle bir deği-
şim yaşayabilen rit, yinelenen bir biçime sahiptir.

 Ritler bütünü olan ayin, kutsalla ve doğaüstüyle birlikte ele 
alınmaktadır. Sumner’a (1979:60-61) göre ayin, varolan kutsal(lar)ın 
karşısında belirli bir ciddiyet içinde sembol, sözcük ve jestlerle tekrar-
lanan eylemlerdir. Törelerin kurumsallaşarak dinsel törenleri meydana 
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getirdiğini belirten Sumner, duygulanımları çağrıştırmanın mekanik at-
mosferde gerçekleştirildiği oranda törenin başarılı olabileceğine dikkat 
çekmektedir.

Alman ilahiyatçı H. De Glassenapp töreni dinsel bağlamda ele ala-
rak iman ve ayin ilintisi üzerinde durmuş, birinin diğeri olmadan va-
rolamayacağını vurgulamıştır. Ona göre değişime uğrayan iman yansı-
malarının yanında ritüel de yeni bir rasyonalizasyon dahilinde varlığını 
sürdürmektedir (Özbudun, 1995: 10).

Sosyolog E. Durkheim ise ayini, dünyayı kutsal ve ladini (din dışı) 
olmak üzere iki sınıfa ayırdığına inandığı dinsel pratiklerle ilintilendire-
rek ayin konusunda en erken toplumbilimsel görüşü önermiştir (Kert-
zer, 1988: 8). Durkheim’e göre ayinler, kişinin kutsal nesneler huzurunda 
nasıl davranacağını belirleyen kurallardır. Ne ki, Durkheim’de “kutsal”, 
gerçekte toplumun kendini yüceltmesi, kendine tapınması anlamına 
geldiğinden ayinler, insanların duygu yüklü karşılıklı bağımlılıklarını, 
toplumsal düzenlemelerini oluşturmaktadır. Ayinler, bir bakıma insan-
ların bireyler ve gruplar arasında toplumsal olarak onaylanmış uygun 
ilişkiler sistemini simgeleştirmektedir (Özbudun, 1995: 9-10).

David Pocock, doğaüstü kavramının ilk kez Aqiunalı Th omas’ın 
yapıtlarında kullandığını belirterek Durkheim’ın saptamasıyla doğaüs-
tünün anlamlılığı için “doğal” nosyonunun gerekliliğine işaret etmiştir. 
Pocock (1975; 169-170) ise ayini, sembolik bağıntılarla yeniden canlan-
dırma teorileri üzerine temellenmiş eylemler olarak tanımlamıştır. Les-
lie A. White’ın yorumuna göre de tören, diğer varlıklarla yarış halinde 
iken çeşitli manevi gereksinmeleri olan insanoğluna kültürün bir deste-
ğidir (White, 1979: 61).

Ayinin anlaşılması için insan toplumlarının oluşumunu ve gelişimi-
ni incelemek gerekli görülmektedir. Modern öncesi zamanların törensel 
etkinliklerini, kozmik bağlamdan ayrışık olarak ele almak olanaksız gibi 
gözükmektedir. İnsanlık tarihinin ilk dönemlerinde tören algılayış ve 
uygulamalarının nasıl olduğuna ilişkin geniş bilgiler verebilmek, kıt ve 
güvencesiz veriler nedeniyle oldukça güçtür. Zira, birtakım figürler (gü-
neşte kurutulmuş, sonraları pişirilmiş), duvar resimleri, yontular, gömü 
uygulamaları, kült binaları/merkezleri v.b. arkeolojik bulgular, modern 
öncesi insanlığın inanma-tapınma sistemini ve dolayısıyla törensel ey-
lemlerini çıkarsayabilmeye ışık tutmuştur. 
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Törensel eylemlerin başlangıcını insanlık tarihinin başlangıcından 
daha gerilere, şempanzelere kadar götüren Campbell gibi araştırmacı-
ların yanında, sözü edilen kavramın görünürlüğünün -göreceli bir açık-
lık da olsa- günümüzden ellibin yıl kadar öncesi zamanlarda olduğunu 
prehistorik bulgularla ortaya koyan araştırmacıların görüşleri daha yo-
ğunluk kazanmaktadır. Yukarı paleolitikte, yiyeceğin bol olduğu mev-
simlerde insan grupları biraraya gelip törensel etkinlikler düzenledikleri 
ifade edilmiştir (Coon, 1967: 122).  Childe (1974: 74). paleolitik dönem-
de yapılan törenlerin av konulu törenler olarak, avcıya güven duygusu 
verme, dayanışma duygusunu ve avın başarısını artırma gibi yararları 
olduğunu ileri sürmüştür.

Avcı-toplayıcı bir yaşam tarzını sürdüren paleolitik insanın, avla 
bağıntılı olarak en azından orta paleolitikte ayinsel davranışlarda bu-
lunduğu ileri sürülmekle birlikte, bunların, araştırmacıların türlü varsa-
yımlarından ibaret olduğu söylenebilir. Paleolitik dönemin kültürü kuş-
kusuz çeşitli yansımalarla neolitik dönemin yaşamına kültürel bir miras 
bırakmıştır. Neolitik dönemde yerleşik yaşama geçiş gibi yaşamsal bir 
dönüşümün yaşanması, geçim tarzı gibi gündelik yaşamdaki değişiklik-
leri getirmiş ve beraberinde aşamalı olarak insanın doğaya karşı duru-
şunu farklılaştırmıştır. Kendini doğanın merkezine oturtmaya başlayan 
neolitik insan, zamanla doğayı denetim altına almaya çabalayan yeni bir 
insan olmuştur. Hiyerarşi ve işbölümü gibi kavramların bulunmadığı 
bu dönemde törensel etkinliklerin, insanın doğayı denetim altına alma 
amacına ulaşmasında, doğaüstü güçlerin toplum yararına kullanmasın-
da, doğanın bolluğunu ve ürünün bereketini sağlamada araç olarak kul-
lanıldığını belirtmek mümkündür.

İnsanlar, site-devletleri kurmaları ve hükümet otoritesini çevre 
köylere doğru genişletmeleriyle eşitlikçi cemaat ve sosyal ayrıcalık ara-
sındaki ikircikli duruma yeni bir boyut kazandırmaya yönelmişlerdir. 
Tarımda saban, evcil hayvanlar ve sulamanın yer almasıyla başgöste-
ren üretim artışı, kent nüfusundaki yoğunlaşma, yazının ve tekerleğin 
bulunması, başka topraklardan metal nesneler ithal etme (ticaret), şe-
hirlerde gündelik gereksinimler ve süslemeler için metal, deri, ağaç ve 
kumaştan eşyalar üreten sanatkarlar, mesleksel uzmanlık alanları gibi 
toplumsal dönüşümler sonucu karmaşıklaşmış yeni toplumsal yapılar 
ortaya çıkmıştır. Bu toplumsal yapı, genelde tapınaklar çevresinde ör-
gütlenmiştir. Tanrılara şükranın ifadesi olarak bu tapınaklar, tarımsal 
üretimin ve hayatın kontrolünü de üstlenir. 
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Tanrıları, tanrılardan ayırt edilmeleri güç olan kralları yüceltmeye 
adanan törensel etkinlikler ve efsane (mit) edebiyatı, hep tapınak oda-
ğında gerçekleşir. Böylesi bir kültürün ikinci önemli merkezi saraylar 
olmuştur. Saray, arazi gelirleri gibi tarımsal üretim düzenlemeleri üzeri-
ne kurulur. Giderek şehirleşen ve esas itibarıyla tarımcılara bağımlı olan 
bu toplumsal düzen, “tarıma-dayalı toplum” olarak nitelendirebilir. Bu 
terim, köy, kasaba ve toprak temelli ortak yaşamdan ibaret tarımsallaş-
mış toplumun diğer ekonomik formlarını da kapsamaktadır. 

Modern çağ-öncesi yaşam, kültürel gelenek, “tarım çağı” dahilin-
de biçimlenirken, site-devletler arasında başkentler kurulmaya başlar, 
daha sonra bölgesel krallıklar kurulur. Bu arada dinsel bağlılıklar, si-
yasal iktidara dayanarak varlığını daha etkin biçimde kabul ettirir. İk-
tidardakiler ise, yönetim erkini kendi yararlarına dönüştürmede dinsel 
olanı ve bunun davranışsal gösterimi olan törenleri kullanırlar. Böylece, 
başlangıçta toplumun kozmos karşısındaki kişisel bilinç duygusunun 
anlatımlarını taşıyan tören sistemi, giderek yöneticilerin, yönetim kay-
nağının tanımlanması ve tanınması sürecinde göksel öneme vurgu ya-
pan bir toplumsal meşruluk işlevi üstlenir.

İnsanların kullanışlı iletişim modellerinden biri olan ayinin (Rap-
paport, 1992: 249), farklı antropologlar tarafından yapılan tanımlarının 
ortak nitelikleri şunlardır:

Standartlaştırılmış davranış biçimi• 
Tekrarlayıcılık• 
İhlale ve kendiliğindenliğe kapalılık• 
Duygu yüklü sembollerin manipülasyonu• 
Katılımcılardaki yüzyüzelik• 
Odaklaşmış dikkat• 
Yeniden canlandırma• 
Saygı ve sadakate dayalı düzen• 
Gösterimin kullanımı• 
Gündelik olandan kopuş• 
Kutsalla bağıntılılık.• 
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